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ret i kampen for at nå at dokumentere og vise, at 
trinmålene er nået. 

Det er en dårlig måde at investere kræfterne 
på. Vi bør derfor arbejde for -  det vil vi gøre i 
Det Radikale Venstre -  at styrke lærernes og sko- 
lernes muligheder for bedre efter- og videreud- 
dannelse og flere kræfter til pædagogisk ledelse 
på den enkelte skole. 

Regeringen har sine mantraer, bl.a. mantraet 
om det frie valg. Det er et meget smægtende 
mantra. Men valgmulighederne og handlemu- 
lighederne for de mest trængte mennesker i vo- 
res samfund, hvad enten det er børn, unge, 
voksne, handicappede, flygtninge, indvandrere, 
er ikke i fokus. Det er derimod de velafgrænsede 
grupper, som regeringen har givet et eget råd. 
Det er godt nok, men det er ikke godt nok allige- 
vel. 

Det Radikale Venstre har fremsat mange for- 
slag til løsning af vigtige opgaver, også for at 
forebygge og give bedre muligheder for dem, 
der ikke selv er i stand til at bruge de mulighe- 
der, som samfundet har og giver uden videre. 

Vi vil fortsætte med at producere politiske 
svar, fordi vi mener, at vi har bedre svar på ti- 
dens og fremtidens opgaver, i hvert fald bedre 
svar end flertallet her i Folketinget har. 

Vi vil have et samfund, et land, så Danmark 
hænger sammen, og så Danmark kan spille en 
aktiv og konstruktiv rolle i det internationale 
samarbejde for ægte demokrati og frihed, og vi 
vil holde fast i socialliberale principper i åndsfri- 
heden og retssikkerheden, fordi det er det, der 
skaber friheden for os hver især. 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
I SF har vi hidtil anset Det Radikale Venstre for 
at være et af Folketingets grønne partier. Det hå- 
ber vi da stadig væk er tilfældet, men vi må ind- 
rømme, at vi er kommet en lille smule i tvivl om, 
hvordan vi skal opfatte Det Radikale Venstres 
ageren her på det sidste. 

For det første kommer man med et forslag 
om at sælge massivt ud af de danske statsskove i 
en situation, hvor man ved, at miljøministeren 
og formanden for Folketingets Miljø- og Plan- 
lægningsudvalg, der er Venstremand, netop øn- 
sker at sælge ud af statsskovene og bygge i sko- 
vene. Var det særlig gennemtænkt? Var det en 
god strategi for Det Radikale Venstre? 

Invitationen blev modtaget med kyshånd 
med det samme, og der blev lavet et forlig med 
det samme, som solgte ud af statsskovene, ikke 

for at sikre nye naturformål, men for at sikre den 
drift, som ellers var skåret massivt ned. 

For det andet kom der et udspil fra Det Radi- 
kale Venstre på GMO-området, hvor man lige 
pludselig ønskede at ophæve stoppet for tilla- 
delser på GMO-området, på trods af at der ikke 
er sikret ordentlig mærkning, på trods af at der 
ikke er sikret erstatningsregler. Var det fornuf- 
tigt? 

Endelig kom der et forslag om at overføre 
penge fra bekæmpelse af jordforurening til par- 
tikelfiltre i en situation, hvor man ved, at rege- 
ringen pusler med tanker om at hæve grænse- 
værdierne for jordforurening i stedet for at be- 
kæmpe problemet. Hvad var den højere visdom 
i det? 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Det Radikale Venstre er sandelig stadig væk et 
grønt parti i hr. Jørn Jespersens terminologi, bare 
for en sikkerheds skyld. 

De tre eksempler, som blev bragt frem her, er 
fuldstændig korrekte. Vi valgte at gå ind og se 
på de urentable eller dårlige granskove og tage 
dem ud og foreslå, at vi kunne sælge dem. Så 
har vi indgået et forlig, som hr. Jørn Jespersen si- 
ger, og det forlig står vi ved. 

Med hensyn til GMO-området er det faktisk 
en utrolig vanskelig afbalancering, vi skal fore- 
tage, for vi vil ikke låses fast i, at der ikke kan 
ske noget som helst positivt, og at vi ikke kan 
bruge genmodificering til også at fremme gode 
ting. Derfor åbner vi op for en drøftelse på det 
område. 

Endelig valgte vi at sige, at partikeludstød- 
ningen i byerne er fantastisk giftig og altså me- 
get, meget sundhedsskadelig, så vi ville priorite- 
re dette og skabe en indsats hurtigere, end vi el- 
lers ville kunne komme til. 

Jeg vender tilbage til jordforureningen på et 
andet tidspunkt. 
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(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Jeg er glad for forsikringen om, at vi stadig væk 
kan regne Det Radikale Venstre med til de grøn- 
ne partier. Det er der brug for. De grønne partier 
er jo desværre i mindretal i dag, men vi har brug 
for at holde sammen, hvis vi skal have en chance 
for igen at blive et grønt flertal efter næste valg. 

Når det drejer sig om nåleskovene, må man 
bare konstatere, at Det Radikale Venstre mig be- 


